Grac-
 chi pnu-
 ciatio

Teterri-
 ma ho-
 stiu cae-
 des

Aduer-
 te egre-
 gia aiad-
 uersio-
 nem

uolones epulati sunt: accubantes alii: aliiq; stantes: qui simul ministrabant: uescabanturq;: digna res uisu ad simulacrum celebrati eius diei. Gracchus posteaq; Romam rediit: pingi iubet in aede libertatis: quam pater eius in Auentino ex multatitia pecunia faciedam curauit: dedicauitq;. Cum haec ad Beneuentum geruntur: Annibal depopulatus agrum Neapolitanum ad Nola castra mouet. Que ubi aduetare consul sensit. Pomponio praetore cum eo exercitu: qui super Suessulam in castris erat accito ire obuiam hosti parat: ne mora dimicandi faceret. Claudium Neronem cum robore equitum silentio noctis per uersam maxime ab hoste portam emittit: circumuectumq; occulte subsequi agmen hostium iubet: ut cum ceptum praedium uideret: a tergo se obiceret. Id errore uiarum: an exiguitate temporis Nero exequi non potuerit: incertum est: absente eo cum praedium commissum est: superior quidem haud dubie romanus erat. Sed quia equites non affuere in tempore: ratio compositae rei turbata est. Non ausus insequi cedentes Marcellus: uincens suis signum receptum dedit: plus tamen duomillia hostium eo die caesa traduntur. Romanis minus, cccc. Solis fere occasu Nero diem noctemq; nequeq; fatigatis equis hominibusq;: ne uiso quidem hoste rediens: adeo est grauius a consule increpatus: ut per se stetit diceret: quo minus accepta ad Cannas redderetur hosti clades. Postero die romanus in acie descendit. Poenus tacita etiam confessione uictus castris se tenuit. Tertio die silentio noctis omnia spe Nola potiunda re nunquam prospere temptata: Tarentum ad certiore spem prodicionis proficiscitur. Nec minore animo res romanae domi: quam militiae gerebatur. Censores uacui ab operum locandorum cura propter inopiam aerarii ad mores hominum regendos animum aduerterunt: castigandaq; uicia: quae uelut diutinis morbis agra corpora ex sese gignunt: nata bello erant. Primum eos citauerunt: qui post canensem pugnam reppererunt. Italiaq; excessisse uelle dicebantur. Principes eorum. M. Cecilius Metellus: qui quaestor tunc forte erat. Iussu deinde eo caeterisque eiusdem noxae reus causam dicere: cum purgari nequissent: pronunciarunt uerba orationeq; eos aduersus rempublicam habuisse: quo coniuratio deserenda Italiae causa fieret. Secundum eos citati nimis callidi exoluedi iurisiurandi interpretes: qui captiuorum ex itinere regressi clam in castra Annibalis solutum: quod iurauerant redituros: rebantur. His superioribusq; illis equi adempti: qui publicum equum habebant: tribuq; moti aerarii omnes facti. Neque senatu modo. aut equestri ordine regendo: cura se censorum tenuit: nota omnium ex iuniorum tabulis excerpserunt: qui quadriennio non militassent: quibus neque uacatio iusta militiae: neque morbus causa fuisset. Et ea supra duomillia hominum in aerarios relata tribuq; omnes moti additumque inerti censoriae notae triste senatus consultum: ut si omnes: quos censes notassent: pedibus mererent: mitterenturq; in Siciliam ad canensis exercitus reliquias. Cui generi militum non priusquam pulsus Italia omnis hostis esset: finitum stipendiorum tempus erat. Cum censes ob inopiam aerarii se iam locationibus abstinerent: aedium sacrarum tuendae curuliumq; equorum praediorum: ac similia his rerum conuenere ad eos frequentes: qui hastarum huius generis assueuerant: hortatiq; censes: ut omnia perinde agerent: locaretq;: ac si pecunia in aerario esset: neminem nisi bello confecto ab aerario pecuniam petiturum esse. Conuenere deinde domini eorum: quos. T. Sempronius ad Beneuentum manu miserat: accessitq; se ab triuuiris mensoribus esse dixerunt: ut praeterea seruorum acciperent: caeterum non antequam bello confecto accepturos esse. Cum haec inclinatio animorum plebis ad sustinendam inopiam aerarii fieret: pecuniae quoque pupillares primo: deinde uiduorum ceptae conferri: nusquam eas tutius sanctiusque deponere creditibus: qui deferebant: quam in publicam fidem: inde si quid emptum: paratumq; pupillis ac uiduis foret: a quaestore praescriberetur. Manauit ea priuatorum benignitas ex urbe etiam in castra: ut non eques: non centurio stipendium acciperet: mercennariumq; increpantes uocaret: qui accepisset. Q. Fabius consul ad Casilinum castra habebat: quod duomillium campanorum: & septingentorum militum Annibalis tenebatur praesidio. Praerat Staius Metius missus ab G. Magio Attelano: qui eo anno medistuticus erat: seruitiaq; & plebem praemiscue armabat: ut castra romana inuaderet: intento romano consule ad Casilinum oppugnandum. Nihil eorum Fabium fefellit: itaque Nola ad collegam mittit: altero exercitu: dum Casilinum oppugnaret: opus esse: qui campanis opponatur: uel ipse relicto Nola praesidio modico ueniret: uel si eum Nola teneret: & necdum securae res ab Annibale essent. T. Gracchum praesulem a Beneuento accitit. Hoc nuncio Marcellus duobus militum millibus Nola in praesidio relicto: cum caetero exercitu Casilinum uenit: Aduentumq; eius campani iam mouentes sese conuerterunt: ita a duobus consulibus Casilinum oppugnari ceptum: ubi cum multa succedentes temere moribus romani milites acciperent uulnera: neque satis inceptis succederet. Fabius omittere da rem paruam: ac iuxta magnis difficilem: abscedendumq; inde censebat: cum res maiores instaret. Marcellus multa magnis ducibus sicut non aggredienda: ita semel aggressis non dimittenda esse dicendo: quia magnae famae momenta in utraque parte fierent: tenuit ne in cepto abiretur. Vineam inde: omniaq; alia operum machinationumq; genera cum admouerentur: campaniq; Fabium oraret: ut abire Capuam tuto liceret: paucis egressis: Marcellus portam: qua egrediebatur: occupauit: caedesq; praemiscue circa portam primo: deinde irruptione facta: etiam in urbe cepta est fieri. Qui quaginta fere primo egressi campanorum: cum ad Fabium confugissent: praesidio eius Capuam perueniunt. Casilinum inter colloquia: cum cunctationeq; petentium fide per occasionem captum est: captiui quique campanorum: quiue Annibalis militum erant: Romam missi: atque ibi in carcere inclusi sunt. Oppidanorumq; turba per finitimos populos in custodia diuisa. Quibus diebus a Casilino re bene gesta recessum est: eis Gracchus in lucanis aliquot cohortes in ea regione conscriptas cum praefecto sociorum in agros hostium praedatum misit: eos effuse palantes Hanno adortus: haud multo minorem: quam a Beneuento acceperat reddidit hosti cladem: atque in brutios raptim ne Gracchus assequeretur: concessit. Consules: Marcellus retro: unde uenerat: Nola rediit: Fabius in Samnium ad populandos agros recipiendisque armis: quae deserant: urbes praecessit. Claudinus Samnis grauius deuastatus perusti populatiq; late agri: praedae pecudum hominumq; actae: oppida uel capta: Copulteria: Telesia. Compsa. Melae. Fuisulae: & Orbitanium. Ex lu